
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

         от 29.10.2015 года               № 1268  

п. Шексна 

Об итогах районного соревнования в отраслях  

агропромышленного комплекса в 2015 году 

 

Рассмотрев итоги  выполнения условий районного соревнования в 

отраслях агропромышленного комплекса в 2015 году, руководствуясь                

статьей 29 Устава Шекснинского муниципального района, 

               ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. По итогам работы за 2015 год признать победителями среди 

внутрихозяйственных подразделений в отраслях агропромышленного 

комплекса, наградить дипломами, денежными премиями и памятными 

сувенирами: 

1.1. В отрасли животноводства: 

1.1.1. Коллектив животноводческого комплекса   сельскохозяйственного 

производственного кооператива «Русь».   

Главный зоотехник – Каширов Петр Андреевич, зоотехник комплекса– 

Крылова Ольга Михайловна, лаборант комплекса – Тюрмакова Валентина 

Анатольевна. 

Обслуживаемое поголовье коров - 712 голов, валовое производство молока 

составило 3194 тонны, что на 25,2 % выше  уровня 2014 года. Удой на 1 

фуражную корову составил 4625 кг., что на 2,6 % выше уровня прошлого 

года.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  6 500 рублей. 

 

1.1.2. Коллектив животноводческого комплекса двора № 1 

сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоз) «Нива». 

Главный зоотехник – Солдакова София Александровна, старший оператор 

машинного доения: Воробьева Татьяна Александровна. 

Обслуживаемое поголовье коров - 445 голов, валовое производство 

молока составило 1861 тонну, что на 37,6 % больше уровня 2014 года.  

Удой на 1 фуражную корову составил 4216 кг., что на 29 % выше уровня 

прошлого года.  

 Коллектив награждается дипломом и денежной премией   6 500 рублей. 

 

1.1.3. Коллектив животноводческого комплекса сельскохозяйственного 

производственного  кооператива  «Русь».    

Главный зоотехник – Каширов Петр Андреевич, оператор по  

выращиванию ремонтного молодняка Тропарева Наталья Владимировна. 



Валовой привес составил 46,7 тонны, что на 39,5 % выше уровня 2014 г., 

среднесуточный привес составил 929 грамм, сохранность скота - 96 %. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией 4 500 рублей. 

 

1.1.4. Коллектив птичника № 38 цеха № 2 по откорму бройлеров общества 

с ограниченной ответственностью «Шекснинский бройлер». 

Бригадир – Матвеева Анастасия Владимировна, птицевод – Кузьмина 

Ирина Геннадьевна. 

Валовой привес птицы за 9 месяцев 2014 года составил 228,3 тонны, что 

на 10,3 % выше уровня 2014 года, среднесуточный привес-  54,1 гр., что на 

13,7 % больше уровня прошлого года.   

Коллектив награждается дипломом и денежной премией 4 000 рублей. 

 

1.1.5.   Коллектив птичника № 9 бригады родительского стада цеха № 1 по 

производству яйца общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинский бройлер». 

Бригадир - Кудряшова Вера Константиновна, птицевод –  Андреева 

Наталья Михайловна. 

Валовой сбор яйца 715 тысяч штук, что на 7,3 % выше  уровня 2014 года, 

выход инкубационного яйца 92,2 %,  что на 3,2 % выше  уровня 2014 года 

Сохранность взрослой птицы составило  91 %. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1.1.6.   Коллектив птичника № 6 бригады выращивания ремонтного 

молодняка цеха № 1 общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинский бройлер». 

Бригадир - Виноградова Нина Алексеевна, птицевод – Лери Зинаида 

Евгеньевна 

Выход деловой молодки составил 96,1 %, что на 1,7 % выше уровня 2014 

года, однородность стада – 93,4 %. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4000 рублей. 

 

1.2. В отрасли растениеводства: 

1.2.1. Коллектив звена по заготовке кормов общества с ограниченной  

ответственностью «Шекснинская Заря». 

 Звеньевой – Сизов Николай Леонидович. 

Заложено зеленой массы на силос 120 % к плану, заготовлено кормовых 

единиц – 114 % к плану. Проверенные корма соответствуют ГОСТу. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 500 рублей. 

 

1.2.2. Коллектив звена по заготовке кормов сельскохозяйственного 

производственного кооператива  (колхоза) «Нива». 

Звеньевой – Кузовников Сергей Васильевич (заготовка сена) и Ильин 

Евгений Валериевич (силосование). 

Заложено зеленой массы на силос 146 % к плану, заготовлено кормовых 

единиц – 145 % к плану. Проверенные корма соответствуют ГОСТу. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 500 рублей.  

 



 

1.2.3. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав сельскохозяйственного производственного кооператива 

«Русь». 

Звеньевой – Яковлев Николай Кронидович, комбайнер Беляков Сергей 

Анатольевич на зерноуборочном комбайне Нью-Холанд намолотил 3500 

тонны зерна в бункерном весе. 

Звеном убрано 3950 гектаров зерновых культур и многолетних трав. 

Намолочено 11570 тонн зерна в бункерном весе и 18 тонн семян 

многолетних трав. Урожайность зерновых в бункерном весе 29,7 ц/га. На 

1 эталонную единицу уборочной техники приходится площади 511 га и 

1444 тонн валовой продукции.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1.2.4. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав  общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинская Заря». 

Звеньевой – Астряков Виктор Михайлович на зерноуборочном комбайне 

марки Акрос 580 намолотил  2209 тонн зерна в бункерном весе. 

Звеном убрано 2300 гектаров зерновых и многолетних трав. Намолочено  

– 5599 тонн зерна в бункерном весе и 23,9 тонн семян многолетних трав. 

Урожайность зерновых в бункерном весе 25,4 ц/га. На 1 эталонную 

единицу уборочной техники приходится площади 479 га и 1202 тонны 

валовой продукции.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией 4 000 рублей. 

 

1.2.5. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав сельскохозяйственного производственного кооператива 

(колхоза) «Нива». 

Звеньевой –  Смирнов Александр Вячеславович. 

Убрано 1660 гектаров зерновых культур и многолетних трав. Намолочено 

4755 тонн зерна в бункерном весе и 8 тонн семян многолетних трав. 

Смирнов Александр Вячеславович на зерноуборочном комбайне  Дон 

1500 намолотил 1050 тонн зерна в бункерном весе. Урожайность зерновых 

в бункерном весе 29,2 ц/га. На 1 эталонную единицу уборочной техники 

приходится площади 334 га и 974 тонны валовой продукции.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1.2.6. Коллектив звена по сушке семян зерновых культур 

сельскохозяйственного производственного кооператива «Русь».  

Старший сушильщик – Тюрмаков Валерий Касторьевич. 

Получено 1020 тонн семян зерновых культур. Семена соответствуют 

ГОСТу. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией    4 000 рублей. 

 

1.2.7. Коллектив звена по сушке семян зерновых культур  закрытого 

акционерного общества «Шексна». 

Старший сушильщик – Соколов Александр Анатольевич. 



Получено 1069 тонны семян зерновых культур. Семена соответствуют 

ГОСТу. 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией   4 000 рублей. 

 

1.2.8. Коллектив звена по сушке семян многолетних трав общества с 

ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря». 

Старший сушильщик – Денисов Игорь Вячеславович. 

Получено 18,6 тонн кондиционных семян многолетних трав. 
Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1.2.9. Коллектив по возделыванию льна-долгунца закрытого акционерного 

общества «Шексна». 

Начальник цеха по производству и переработке льнотресты – Колюхов 

Александр Николаевич. 

Получено 907 тонн льнотресты и 60 тонн семян льна. Урожайность 

льнотресты составила 22,7 ц/га, льносемян 4 ц/га.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  6 000 рублей.  

 

1.2.10. Коллектив звена по вспашке зяби под урожай 2016 года  колхоз 

имени Суворова. 

Звеньевой  - Вихарев Иван Борисович. 

Поднято зяби  на  площади  600 гектаров, что составляет 100 % к плану.  

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1. 3. Механизация производственных процессов. 

1.3.1. Коллектив цеха механизации в животноводстве общества с 

ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря». 

Главный зоотехник – Николаева Марина Валерьевна. 

На предприятии в 2015 году внедрены новые технологии в 

животноводстве:  

1) холодный метод содержания телят в индивидуальных боксах на улице; 

2) метод сухого кормления коров.  

Внедрение новых технологий позволило сократить расходы на 

содержание животных до 10 %.    

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  4 000 рублей. 

 

1.3.2. Коллектив цеха механизации в растениеводстве 

сельскохозяйственного производственного кооператива «Русь».           

Главный инженер – Александров Юрий Геннадьевич. 

Свыше 50 единиц сельскохозяйственной техники своевременно и 

качественно обслуживаются грамотными специалистами 

автотранспортного парка. На предприятии в 2015 году внедрены новые 

технологии в растениеводстве: применяется технология безотвальной 

обработки почвы дисковой бороной «Лемкен-Рубин» и стерневым 

культиватором «Амазон-Цениус», что позволяет сократить затраты  

на горючее и запчасти в среднем до 50 %, а так же  увеличить 

урожайность зерновых культур. 

               Коллектив награждается дипломом и денежной премией   4 000 рублей.  



 

                       1.4. Обслуживание агропромышленного комплекса: 

1.4.1. Коллектив акционерного общества «Шекснинская Сельхозтехника».  

Директор –  Филиппов Юрий Геннадьевич. 

Удельный вес услуг для предприятий агропромышленного комплекса в 

стоимости услуг составляет 99 %, выполнение договоров на услуги для 

предприятий агропромышленного комплекса составляет 100 %. Большое 

внимание уделяется совершенствованию производственных процессов, 

внедрению новых технологий и производств. 

               Коллектив награждается дипломом и денежной премией   4 000 рублей.  

 

1.5. Пищевая и перерабатывающая промышленность: 

1.5.1. Коллектив  Производственного кооператива «Шекснинский 

маслозавод». 

               Председатель кооператива – Сарапунина Зинаида Сергеевна. 

За 9 месяцев 2015 года произведено товарной продукции на сумму 573 

млн. рублей, что больше уровня прошлого года на 26 %. В 2015 году 

кооперативом освоено производство новых видов продукции: йогурта и 

сыра жирного «адыгейского». 

Коллектив награждается дипломом и денежной премией  2 800 рублей. 

 

1.6. Номинации  2015 года: 

1.6.1. В номинации «За высокую культуру земледелия» признать 

победителем, вручить переходящий приз Героя Социалистического Труда 

Кадыкова Георгия Андреевича и денежную премию 6000 рублей 

коллективу сельскохозяйственного производственного кооператива  

«Русь». 

Хозяйство из года в год улучшает культуру земледелия, качественно и в 

агротехнические сроки выполняется весь комплекс полевых и уборочных 

работ. Широко внедряются ресурсосберегающие технологии,  

приобретается высокопроизводительная техника. 

            

1.6.2. В номинации «Лучший коллектив года» признать победителем 

коллектив механизаторов сельскохозяйственного производственного 

кооператива (колхоза) «Нива» 

Главный инженер –  Бачигин Андрей Олегович, главный агроном Тихов 

Иван Александрович.  

Сплоченность, настойчивость и трудолюбие коллектива позволили 

провести посевную, кормозаготовительную и уборочную кампании в 

оптимально короткие сроки, что позволило увеличить объем заготовленных 

кормов, получить кормовых единиц 145 % к плану, увеличить валовое 

производство зерна на 814 тонн к уровню 2014 года.   

За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом и 

денежной премией 2 700 рублей. 

 

1.6.3. В номинации «Наши рекорды» признать победителем коллектив 

телятника крестьянского (фермерского) хозяйства Цветковой Ирины 

Александровны. 



Управляющая – Прошутина Любовь Вениаминовна, операторы по уходу 

за молодняком крупного рогатого скота Лазарев Сергей Анатольевич, 

Скородумов Юрий Валентинович. 

               За период с 2012 по 2015 год включительно коллектив добился 100 % 

сохранности поголовья скота.  

За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом и 

денежной премией 2 000 рублей. 

 

1.6.4. В номинации «Молодой специалист» признать победителем 

главного инженера сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Русь» Александрова Юрия Геннадьевича.     

Грамотный, энергичный специалист, умеющий быстро ориентироваться в 

сложных ситуациях и оперативно принимать правильные решения в 

организации работы, что позволяет в кратчайшие сроки проводить 

посевные и уборочные работы, не допуская простоев из-за поломок. Юрий 

Геннадьевич разработал в хозяйстве комплекс мероприятий по экономии 

горюче-смазочных материалов и электроэнергии.  

За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом и 

памятным сувениром. 

           

1.6.5. В номинации «Лучший руководитель» признать победителем 

председателя правления сельскохозяйственного производственного 

кооператива (колхоз) «Нива» Виноградова Ивана Владимировича.  

Энергичный, грамотный руководитель. Большое внимание уделяет 

укреплению трудовой дисциплины, подбору и расстановке кадров, 

вопросам перспективного развития предприятия. 

В СПК (колхоз) «Нива» работает коллектив специалистов-

единомышленников, сформированный Виноградовым Иваном 

Владимировичем.  

Валовое производство основных видов сельскохозяйственной продукции 

за 9 месяцев 2015 года в хозяйстве составило 160 % к уровню 2014 года.  

За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом и 

памятным сувениром.  

               

2.  Финансирование мероприятий провести за счет средств бюджета 

района по муниципальной программе «Развитие агропромышленного 

комплекса Шекснинского муниципального района на 2013-2020 годы» 

Подпрограмма «Сохранение и восстановление плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения в Шекснинском районе на 2013-2017 

годы» (р.3 таблица 1. п. 4). Смета расходования денежных средств на 

проведение районного торжественного собрания, посвященного 

профессиональному празднику – Дню работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности (30 октября 2015 года) и 

подведению итогов соревнования внутрихозяйственных подразделений 

предприятий АПК прилагается (Приложение 1). 

 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
  

 

                 Глава Шекснинского муниципального района                         Е.А. Богомазов 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

                                        Утверждена  

                                                                          постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                             от____.10.2015 г._________ №________  

 

 

 

 

СМЕТА 

расходования денежных средств 

             на проведение районного торжественного собрания, посвящённого 

профессиональному празднику Дню работника сельского хозяйства  и       

перерабатывающей промышленности (30 октября 2015 г.) и подведению  

итогов соревнования внутрихозяйственных подразделений предприятий АПК 

   

         1. Поощрение по итогам соревнования в АПК                      98 000=00        

         2. Памятные сувениры  победителям соревнования              2 000=00                               

 

    ИТОГО                                                                                        100 000=00                         

 

 

 

 

 

 


